
DECRETO SUPREMO N° 27746
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 CONSIDERANDO:
  Que la Ley Nº 2426 de 21 de noviembre de 2002, crea el Seguro Universal Materno Infantil ? SUMI, el mismo que 
ha sido reglamentado mediante el Decreto Supremo Nº 26874 de 21 de diciembre de 2002.

 Que el SUMI, se encuentra vigente a partir del 1 de enero de 2003 en todo el territorio nacional con carácter 
universal, integral y gratuito, debiendo otorgarse sus prestaciones con carácter obligatorio y coercitivo en todo el sistema 
de salud pública, seguro social a corto plazo y establecimientos adscritos mediante convenio.

 Que el SUMI se constituye en una prioridad de la Estrategia Boliviana de Reducción de la Pobreza, destinada a 
otorgar prestaciones de salud a las mujeres embarazadas desde el inicio de la gestación hasta los 6 meses posteriores al parto 
y, a los niños y niñas hasta los 5 años de edad.

 Que el Artículo 4 de la Ley Nº 2426, establece la utilización de la Cuenta Municipal de Salud SUMI para atender 
única y exclusivamente las prestaciones del Seguro Universal Materno Infantil ? SUMI.

 Que el Parágrafo III del Artículo 13 del Decreto Supremo Nº 26874, establece la responsabilidad del Gobierno 
Municipal para la administración de la Cuenta Municipal de Salud SUMI, para el uso exclusivo del financiamiento de las 
prestaciones del SUMI.

 Que la Resolución Biministerial Nº 003 de 25 de junio de 2003, aprueba el Reglamento de la Cuenta Municipal de 
Salud SUMI, donde se establecen los procedimientos de los mecanismos de cobro, pago, control, responsabilidades, 
delimitaciones administrativas y sanciones; en su Artículo 2 se indica que recibe los recursos de Coparticipación Tributaria 
Municipal y del Fondo Solidario Nacional y, administra los saldos del Seguro Básico de Salud hasta su total liquidación.

 Que el Artículo 5 de la Resolución Biministerial Nº 003, señala que en el marco de la Ley Nº 1178, los Directorios 
Locales de Salud ? DILOS son corresponsables del manejo de la Cuenta Municipal de Salud SUMI, por lo que deberán 
realizar una labor de control y evaluación continua.

 Que la Resolución Ministerial Nº 005 de 8 de julio de 2003, aprueba el reglamento del Fondo Solidario Nacional y 
los mecanismos de acceso a estos recursos, como compensación a los Gobiernos Municipales, cuando son insuficientes los 
de Coparticipación Tributaria Municipal, para financiar el SUMI y cumplir con las obligaciones de pago a los 
establecimientos.

 Que el Gobierno Nacional dentro de sus políticas, requiere establecer con precisión la disposición de recursos propios 
para la contratación de recursos humanos, según lo mencionado anteriormente, por lo que se requiere dictar la presente 
norma.
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:
  ARTICULO UNICO.- Se modifica el Parágrafo III del Artículo 20 del Decreto Supremo Nº 26875 de 21 de 
diciembre de 2002, de la siguiente manera:
  ?III. Los recursos humanos administrativos y de apoyo a los establecimientos de salud del sector público, podrán ser 

contratados por los Gobiernos Municipales, con cargo a sus propios recursos, de acuerdo a los Parágrafos III, IV y V 
del Artículo 41 del Decreto Supremo Nº 24447 de 20 de diciembre de 1996.?

  Los Señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda, Salud y Deportes y, Responsable de Participación 
Popular quedan encargados del cumplimiento del presente Decreto Supremo.
  Es dado en el palacio de gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos 
mil cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.



  DECRETO SUPREMO N° 27747
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 CONSIDERANDO:
  Que los Parágrafos I y II del Artículo 171 de la Constitución Política del Estado, reconocen, respetan y protegen los 
derechos sociales, económicos y culturales de los pueblos indígenas que habitan el territorio Nacional, especialmente lo 
relativo a las Tierras comunitarias de origen, garantizando el uso y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales a 
la identidad, valores, lenguas, costumbres e instituciones; el Estado reconoce la personalidad Jurídica de las comunidades 
indígenas y campesinas y, de las asociaciones y Sindicatos Campesinos.

Que la Ley N° 1257 de 11 de julio de 1991, ratifica el Convenio 169 sobre pueblos Indígenas y tribales en Países 
Independientes, el cual establece que los Gobiernos deberán asumir la responsabilidad de desarrollar con la participación 
de los pueblos interesados, una acción coordinada y sistemática en mira a proteger los derechos de sus pueblos y garantizar 
el respeto de su integridad.

 Que el Parágrafo III del Articulo 3 de la Ley N° 2225 de 31 julio de 2001 ? Ley del Dialogo Nacional 2000, señala 
que la Estrategia Boliviana de Reducción de la Pobreza reconoce como sus principales beneficiarios a la población pobre del 
país, con énfasis en las mujeres y de manera particular a los pueblos y comunidades indígenas y, barrios urbanos 
marginados. 
  Que el Decreto Supremo N° 27298 de 20 de diciembre de 2003, crea una línea de financiamiento a ser administrada 
por el Fondo Nacional de Inversión Productiva y Social ? FPS, como mecanismo de transferencia directa no reembolsable a 
las comunidades productivas indígenas, campesinas y originarias.

 Que es importante articular acciones económicas de reciprocidad que generen modelos de impacto en la economía 
nacional.
  Que como resultado de las demandas del Dialogo Nacional, se requiere desarrollar mecanismos que permitan 
realizar transferencias publico ? privadas, dirigidas a los sectores sociales productivos de las comunidades campesinas, 
indígenas y originarias del país.
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:

 ARTICULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto complementar el Decreto Supremo Nº 
27298 de 20 de diciembre de 2003, referido a la línea de financiamiento de transferencias directas no reembolsable a las 
comunidades productivas indígenas, campesinas y originarias más pobres del país.
 ARTICULO 2.- (ENTIDAD ADMINISTRADORA). La presentación de proyectos productivos, prevista en el Artículo 2 
del Decreto Supremo Nº 27298, para el ámbito del presente Decreto Supremo, también podrá realizarse a través del 
Ministerio de Asuntos Campesinos y Agropecuarios, quien remitirá los mismos al Programa PROPAIS, dependiente del 
Directorio Unico de Fondos ? DUF, para su administración y entrega a la entidad que se hará cargo de la ejecución de los 
mismos.

ARTICULO 3.- (BENEFICIARIOS). Tanto para efectos del ámbito del presente Decreto Supremo, como para 
efectos del Decreto Supremo Nº 27298, los beneficiarios de la línea de financiamiento, como mecanismo de transferencia 
directa no reembolsable, son las comunidades productivas indígenas, campesinas y originarias más pobres del país.

 ARTICULO 4.- (LIMITES Y FINANCIAMIENTO). Para efectos del ámbito del presente Decreto Supremo, el 
financiamiento de los proyectos productivos de comunidades campesinas, indígenas y originarias, con cargo a los recursos 
que asigne el Programa PROPAIS para esta línea de financiamiento, no podrá exceder de $us 20.000.- (VEINTE MIL 
00/100 DOLARES AMERICANOS) por Proyecto.
  ARTICULO 5.- (REGLAMENTACION). La reglamentación específica de los recursos que asigne el Programa 
PROPAIS para esta línea de financiamiento, será aprobada mediante Resolución Biministerial de los Ministerios de 
Asuntos Campesinos y Agropecuarios y, Sin Cartera Responsable de Participación Popular en un plazo no mayor a 30 días 
computables desde la publicación del presente Decreto Supremo. 

 



Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda, Asuntos Campesinos y Agropecuarios, 
Responsable de Participación Popular y, Responsable de Asuntos Indígenas y Pueblos Originarios quedan encargados de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos 
mil cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.

  DECRETO SUPREMO N° 27748
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
CONSIDERANDO:

 Que el Artículo 7 de la Ley Nº 2627 de 30 de diciembre de 2003, señala que el Resultado Fiscal en cada 
presupuesto institucional se calculará en base al resultado fiscal (superávit/déficit) y su participación e incidencia en el 
resultado fiscal global del Presupuesto General de la Nación 2004.
  Que el Artículo 8 del Decreto Supremo Nº 27327 de 31 de enero de 2004, establece la reducción del gasto en 
consultorías independientemente de la fuente de financiamiento, especificando que corresponde un 10% de reducción para 
las partidas 25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 46200 
?Estudios y Proyectos para Inversión para Construcciones de Bienes de Dominio Público? del PGN aprobado para la 
presente gestión fiscal, debiendo cualquier incremento en las referidas partidas aprobarse mediante Decreto Supremo.
  Que en fecha 20 de febrero de 1995, se suscribió un Convenio de Préstamo entre la República de Bolivia y el 
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola ? FIDA, según Contrato de Préstamo Nº 373-BO, para lograr el 
financiamiento del proyecto de ?Desarrollo Sostenible de los Pueblos Indígenas del Beni ? PRODESIB?, aprobado por el 
Honorable Congreso Nacional, mediante Ley Nº 1633 de 5 de julio de 1995, por un monto de hasta DEG 4.300.000.- 
(CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL DERECHOS ESPECIALES DE GIRO).
  Que el 28 de mayo de 2002, se firmó una Enmienda al Contrato de Préstamo Nº 373-BO, por la que se dispone la 
sustitución de la entidad ejecutora del Proyecto por el Instituto Nacional de Reforma Agraria ? INRA y se reasigna los 
recursos, estableciéndose los procedimientos técnicos y operativos para la ejecución del Proyecto.
  Que el Gobierno de la República de Bolivia representado por el Ministerio de Hacienda y el Instituto Nacional de 
Reforma Agraria ? INRA, suscribieron un Convenio Subsidiario ? Préstamo FIDA Nº 373-BO en fecha 2 de julio de 
2004, con el objeto de transferir al INRA los recursos del Contrato de Préstamo y el de establecer las condiciones que 
regirán la utilización de dichos recursos en la ejecución del Proyecto ?Desarrollo Sostenible de los Pueblos Indígenas del 
Beni?, y considerando que el INRA debe cumplir con las actividades y metas establecidas para la presente gestión, las 
mismas que han sido incrementadas (ampliación de cobertura en saneamiento de tierras en el TIPNIS Polígono 4 con 
saneamiento del Polígono 3A, 63.932 has. más).

 Que para este efecto, es necesario la aprobación e inscripción de presupuesto en favor del Instituto Nacional de 
Reforma Agraria ? INRA, para el Proyecto de Inversión ?Saneamiento, Demarcación y Titulación en Areas Tipnis, Tich, 
Cirabo?, por un monto total Bs.1.012.558.- (UN MILLON DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 00/100 
BOLIVIANOS), con cargo a recursos de Transferencias de Crédito Externo financiado por el Fondo Internacional de 
Desarrollo Agrícola ? FIDA.
  EN CONSEJO DE GABINETE,
D E C R E T A:
 



ARTICULO UNICO.- Se aprueba y autoriza la inscripción de la partida 25800 ?Estudios e Investigaciones para 
Proyectos de Inversión?, a favor del Instituto Nacional de Reforma Agraria ? INRA, por el monto Bs.1.012.558.- (UN 
MILLON DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 00/100 BOLIVIANOS), para la ejecución del proyecto de 
inversión ?Saneamiento, Demarcación y Titulación en Areas Tipnis, Tich, Cirabo?, con cargo a recursos de Transferencias de 
Crédito Externo financiado por el Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola ? FIDA, de conformidad a lo establecido por 
el Artículo 7 de la Ley Nº 2627, concordante con el Artículo 8 del Decreto Supremo Nº 27327 de 31 de enero de 2004.

 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presente Decreto Supremo.

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.

DECRETO SUPREMO N° 27749
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 CONSIDERANDO:
  Que la Ley N° 2446 de 19 de marzo de 2003 ? Ley de Organización del Poder Ejecutivo, establece que el Ministerio 
de Hacienda es el Organo Rector del Sistema Presupuestario.

 Que el Capítulo V de la Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990 ? Ley de Administración y Control Gubernamentales, 
norma la Responsabilidad por la Función Pública.

 Que el Artículo 8 del Decreto Supremo N° 27327 de 31 de enero de 2004, establece la racionalización de los gastos en 
las entidades públicas y, determina que mediante Decreto Supremo serán aprobados los incrementos en las partidas de 
gasto de consultorías 25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 
46200 ?Estudios y Proyectos para Inversión para Construcción de Bienes de Dominio Público?.
  Que en fecha 12 marzo de 2004, la República de Bolivia a través del Ministerio de Hacienda ha firmado con el 
Banco Interamericano de Desarrollo ? BID, el Convenio de Cooperación Técnica No Reembolsable Nº ATN/MT-8603-BO 
?Proyecto de Fortalecimiento de la Seguridad Aeroportuaria?, por un monto de $us. 779.000.- (SETECIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL 00/100 DOLARES AMERICANOS).

 Que el objetivo general del mencionado Proyecto es promover el desarrollo seguro y eficiente del transporte aéreo 
en Bolivia y, el objetivo específico, proveer a todas las instancias relacionadas con el ejercicio de la seguridad 
aeroportuaria, de la capacidad técnica necesaria para fortalecer la seguridad aeroportuaria en los tres principales 
aeropuertos de Bolivia.

 Que el costo total del Proyecto mencionado, será financiado de la siguiente manera: La Contribución programada 
por el Banco Interamericano de Desarrollo ? BID es de $us. 500.000.- (QUINIENTOS MIL 00/100 DOLARES 
AMERICANOS), el Aporte Local será cubierto por una parte con el Presupuesto de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil por $us 186.000.- (CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL 00/100 DOLARES AMERICANOS) y por otra, con el aporte 
de SABSA, quien financiará el monto de $us 93.000.- (NOVENTA Y TRES MIL 00/100 DOLARES AMERICANOS).
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:

 



ARTICULO UNICO.- Se aprueba la inscripción de la Partida de Gasto 25200 ?Estudios e Investigaciones?, por un 
monto de Bs.463.882.- (CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS 00/100 
BOLIVIANOS) en la Fuente 80 ? Donación Externa, Organismo Financiador 411 ? Banco Interamericano de Desarrollo ? 
BID, en la Dirección Administrativa 08 ? Dirección General de Aeronáutica Civil y Unidad Ejecutora 19 ? Fortalecimiento 
de la Seguridad Aeroportuaria, de conformidad con las previsiones del Anexo N° 1, que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo.

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y, Servicios y Obras Públicas quedan encargados 
de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.

FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara 
Torrico, Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.

ANEXO N° 1 AL D. S. N° 27749
Entidad 81 Ministerio de Servicios y Obras 

Públicas
Dirección 
Administrativa

08 Dirección General de 
Aeronáutica Civil

Unidad Ejecutora 19 Fortalecimiento de la Seguridad 
Aeroportuaria

Programa 10 Viceministerio de Transportes
Proyecto 000 Fortalecimiento de la Seguridad 

Aeroportuaria
Actividad 03 Seguridad Aeroportuaria 
Fuente 80 Donación Externa
Organismo 411 Banco Interamericano de 

Desarrollo ? BID
Gestión 2004  

PARTIDA DESCRIPCION  MONTO

20000SERVICIOS NO PERSONALES Bs. 463,882.00

25000Servicios profesionales y 
comerciales

Bs. 463,882.00

25200Estudios e investigaciones Bs. 463,882.00

  DECRETO SUPREMO N° 27750
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
CONSIDERANDO:
  Que la Ley N° 2446 de 19 de marzo de 2003 ? Ley de Organización del Poder Ejecutivo, establece que el Ministerio 
de Hacienda es el Organo Rector del Sistema Presupuestario.

 Que el Capítulo V de la Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990 ? Ley de Administración y Control Gubernamentales, 
norma la Responsabilidad por la Función Pública.

 Que el Artículo 8 del Decreto Supremo N° 27327 de 31 de enero de 2004, establece la racionalización de los gastos en 
las entidades públicas y, determina que mediante Decreto Supremo serán aprobados los incrementos en las partidas de 
gasto de consultorías 25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 
46200 ?Estudios y Proyectos para Inversión para Construcción de Bienes de Dominio Público?.

 



Que se suscribió el Acuerdo de Cooperación Financiera oficial el 19 de diciembre de 2003, entre Frankfurt am Main ? 
KfW y la República de Bolivia (Beneficiario) representado por el Ministerio de Hacienda y el Ministerio de Servicios y 
Obras Públicas, por la suma de Eur. 5.112.918,81.- (CINCO MILLONES CIENTO DOCE MIL NOVECIENTOS 
DIECIOCHO 81/100 EUROS), para implementar el Proyecto Energías Renovables con Energías Alternativas a través de 
microcentrales hidroeléctricas.

 Que se ha suscrito el Convenio Subsidiario correspondiente entre el Ministerio de Hacienda y el Ministerio de 
Servicios y Obras Públicas ? Viceministerio de Electricidad y Energías Alternativas, en fecha 16 de marzo de 2004.
  Que del monto total equivalente a Bs.11.949.275.- (ONCE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 BOLIVIANOS), se destina Bs.2.826.703.- (DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TRES 00/100 BOLIVIANOS) a la partida 46200 ?Estudios y 
Proyectos para Inversión para Construcciones de Bienes de Dominio Público? y, el saldo a las demás partidas de gasto de 
acuerdo a presupuesto.
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:

 ARTICULO UNICO.- Se aprueba y autoriza la inscripción de la Partida 462 ?Estudios y Proyectos para Inversión 
para Construcciones de Bienes de Dominio Público? en el presupuesto del Ministerio de Servicios y Obras Públicas, por 
un monto de Bs.2.826.703.- (DOS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TRES 00/100 
BOLIVIANOS). 
  Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y, Servicios y Obras Públicas quedan encargados 
de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.

 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.
DECRETO SUPREMO N° 27751
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
CONSIDERANDO:
  Que el Artículo 7 de la Ley N° 2627 de 30 de diciembre 2003, señala que el Resultado Fiscal en cada presupuesto 
institucional se calculará en base al resultado fiscal (Superávit o déficit) y su participación e incidencia en el resultado 
fiscal global del Presupuesto General de la Nación 2004.
  Que la Ley Nº 2684 de 12 de mayo de 2004 en su Articulo 2, modificatorio del Articulo 7 de la Ley Nº 2627, 
establece que las metas institucionales de resultados fiscales solo podrán ser modificadas mediante Resolución expresa del 
Consejo Nacional de Política Económica y Social ? CONAPES. 
  Que según el Artículo 8 del Decreto Supremo N° 27327 de 31 de enero de 2004, se establece la reducción del gasto 
en consultorías independientemente de la fuente de financiamiento, especificando que corresponde un 10 % de reducción 
para las Partidas 25200 "Estudios e Investigaciones", 25800 "Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión" y 
46200 "Estudios y Proyectos para Inversión para Construcciones de Bienes de Dominio Público" del PGN, aprobado para 
la presente gestión fiscal, debiéndose cualquier incremento en las referidas partidas aprobarse mediante Decreto Supremo.
  Que el contrato de préstamo del Programa de Saneamiento Básico Urbano ? PROSUB 987/SF-BO, suscrito entre 
la República de Bolivia y el Banco Interamericano de Desarrollo ? BID por $us 70.000.000.- (SETENTA MILLONES 
00/100 DE DOLARES AMERICANOS), cuenta con un subprograma denominado Programa de Sostenibilidad Integral ? 
PROSIN, en el que se tiene previsto la contratación de Consultorías.
  Que los urgentes requerimientos de Consultorías para el ordenamiento institucional, obligan el empleo de recursos 
propios y la correspondiente adecuación presupuestaria.



  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:

 ARTICULO UNICO.- 
I. Se aprueba y autoriza el incremento en la Partida de gasto 25200 ?Estudios e Investigaciones? por un monto total de 

Bs.865.500- (OCHO CIENTOS SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 00/100 BOLIVIANOS), en el Presupuesto 
del Fondo Nacional de Desarrollo Regional ? FNDR, financiado con recursos de Crédito Externo de la línea PROSUB 
del BID, de acuerdo a Anexo Presupuestario adjunto.

 II. Se aprueba y autoriza la inscripción de la modificación intrainstitucional de la Partida de gasto 57100 ?Incremento Caja y 
Bancos? por un monto de Bs.1.298.908.- (UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
OCHO 00/100 BOLIVIANOS) del programa ?Apoyo al Desarrollo de la Inversión? y Bs.311.792.- (TRESCIENTOS 
ONCE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS 00/100 BOLIVIANOS) del Programa ?Previsiones Financieras?, a 
la Partida de gasto 25200 ?Estudios e Investigaciones?, en el Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo Regional 
? FNDR, financiado con recursos propios, de acuerdo a Anexo Presupuestario adjunto. 

 III. Se aprueba y autoriza la inscripción de la modificación intrainstitucional de la Partida de gasto 57100 ?Incremento Caja y 
Bancos? por Bs.1.150.000.- (UN MILLON CIENTO CINCUENTA MIL 00/100 BOLIVIANOS) del programa 
?Desarrollo Local con Responsabilidad Fiscal? y Bs.118.223.-(CIENTO DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS 
VEINTITRES 00/100 BOLIVIANOS) del Programa ?Mejoramiento de Barrios?, a la Partida de gasto 25200 
?Estudios e Investigaciones? en el Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo Regional ? FNDR financiado con 
recursos de Crédito Externo, de la línea PROSUB del BID, de acuerdo a Anexo Presupuestario adjunto.

 IV. Conforme a lo exigido en el Artículo 7 de la Ley N° 2627, concordante con el Artículo 8 del Decreto Supremo N° 27327, 
se adjuntan anexos respectivos que justifican y fundamentan el requerimiento adicional de recursos externos.

 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presente Decreto Supremo.

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.
     ANEXO AL D. S. N° 27751

DETALLE DE MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS
                       

1.- Traspaso intra-institucional RECURSOS PROPIOS  

                       
ENT DA UE PRO PROY ACT FTE ORG PARTIDA E.T DETALLE DETALLE

862 1 1 0 0 1 20 230 57100  0 Incremento de Caja y Bancos 1.298.908.-

862 1 1 99 0 1 20 230 57100  0 Incremento de Caja y Bancos 311.792.-

        TOTAL 1.610.700.-

ENT DA UE PRO PROY ACT FTE ORG PARTIDA E.T DETALLE DETALLE

862 1 1 0 0 1 20 230 25200  0 Estudios, Investigaciones y 
Proyectos

1.610.700.-

        TOTAL 1.610.700.-

                       
2.- Presupuesto Adicional PROSUB-PROSIN    

                       

RECURSO

ENT DA UE FTE ORG RUBRO EO DETALLE IMPORTE

862 1 1 70 411 37221  0 Obtención de Préstamos - 
Organismos Internacionales ? 
Monetizable

865.500,00

        TOTAL 865.500,00



                     

GASTO

ENT DA UE PRO PROY ACT FTE ORG PARTIDA E.T. DETALLE IMPORTE

862 1 1 16 0 1 70 411 25200 0 Estudios, Investigaciones y 
Proyectos

865.500,00

        TOTAL 865.500,00

                       
3.- Traspaso intra-institucional PROSUB-PROSIN  

                       

DE:

ENT DA UE PRO PROY ACT FTE ORG PARTIDA E.T DETALLE IMPORTE

862 1 1 11 0 1 70 411 57100  0 Incremento de Caja y Bancos 1.150.000,00

862 1 1 10 0 1 70 411 57100  0 Incremento de Caja y Bancos 118.223,00

        TOTAL 1.268.223,00

                     

A:

ENT DA UE PRO PROY ACT FTE ORG PARTIDA E.T DETALLE IMPORTE

862 1 1 16 0 1 70 411 25200 0 Estudios, Investigaciones y 
Proyectos

1.268.223,00

        TOTAL 1.268.223,00

  DECRETO SUPREMO N° 27752
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
CONSIDERANDO:

 Que la Ley N° 2446 de 19 de marzo de 2003 ? Ley de Organización del Poder Ejecutivo, establece que el Ministerio 
de Hacienda es el Organo Rector del Sistema Presupuestario.

Que el Capítulo V de la Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990 ? Ley de Administración y Control Gubernamentales, 
norma la Responsabilidad por la Función Pública.

 Que el Artículo 8 del Decreto Supremo N° 27327 de 31 de enero de 2004, establece la racionalización de los gastos en 
las entidades públicas y, determina que mediante Decreto Supremo serán aprobados los incrementos en las partidas de 
gasto de consultorías 25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 
46200 ?Estudios y Proyectos para Inversión para Construcción de Bienes de Dominio Público?.

 Que el Ministerio de Servicios y Obras Públicas ha solicitado que se efectúe la inscripción de un presupuesto 
adicional para el Proyecto de Asistencia Técnica ? PROAT, con el fin de que el mismo pueda cumplir con las metas 
previstas para la presente gestión, aspecto que incide, entre otras, en la partida presupuestaria 25200 ?Estudios e 
Investigaciones?.

  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:
  ARTICULO UNICO.- 
I. Se aprueba el incremento en la partida 25200 ?Estudios e Investigaciones? del Ministerio de Servicios y Obras Públicas, 

por la suma de Bs.911.693.- (NOVECIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES 00/100 
BOLIVIANOS) para el pago de consultorías en el Proyecto de Asistencia Técnica ? PROAT.

 II. El Ministerio de Hacienda establecerá los mecanismos necesarios para el registro de las modificaciones 
presupuestarias en el Sistema Integrado de Gestión y Modernización Administrativa ? SIGMA.

  Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y, Servicios y Obras Públicas quedan encargados 
de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.
 



FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.

REGISTRO DE DERECHOS DE AUTOR
2002 ? 2004

  OBRAS LITERARIAS
 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-967/2003
TITULO LA INDUSTRIALIZACIÓN DE LA HOJA DE COCA COMO ALTERNATIVA EN LAS POLÍTICAS DE SUSTITUCIÓN DE COCALES EN EL CHAPARE
AUTOR ADALBERTO GALLARDO TERCEROS
TITULAR ADALBERTO GALLARDO TERCEROS
SOLICITANTE ADALBERTO GALLARDO TERCEROS
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-968/2003
TITULO FINANCIAMIENTO A LAS EXPORTACIONES A TRAVÉS DEL SISTEMA BANCARIO 
AUTOR CINTHIA NANCY LEZANA CHAVARRIA
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE CINTHIA NANCY LEZANA CHAVARRIA
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-969/2003
TITULO LAS PALABRAS TOMAN VIDA- LA CONSECUENCIA DE ADOLFO QUIROGA BONADONA PRESIDENTE DE LA CONFEDERACIÓN UNIVERSITARIA BOLIVIANA 1968 - 1970
AUTOR MARIA QUIROGA BONADONA
TITULAR MARIA QUIROGA BONADONA
SOLICITANTE MARIA QUIROGA BONADONA
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-970/2003
TITULO MODELO DE PREDICCIÓN DE TASAS DE INTERES COMO HERRAMIENTA PARA TOMA DE DECISIONES EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PARA ADMINISTRACIÓN DE TESORERIA
AUTOR SERGIO ALEJANDRO PRADEL MERIDA
TITULAR MAESTRIAS PARA EL DESARROLLO DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA
SOLICITANTE SERGIO ALEJANDRO PRADEL MERIDA
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-971/2003
TITULO EL CONCEPTO DE SI MISMO EN UN GRUPO DE ONCE BAILARINAS DE BALLET CLASÍCO DE LA CIUDAD DE LA PAZ
AUTOR ANDREA CLAROS PAZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ANDREA CLAROS PAZ
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-972/2003
TITULO ORGANIZACIÓN EFICIENTE DE PROCESOS OPERATIVOS PARA MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE EMPRESAS DE SERVICIOS BURSÁTILES CASO: AGENCIAS DE BOLSA NO 

BANCARIAS AUTORIZADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES VALORES Y SEGUROS
AUTOR MARIANELA ARAUZ VILLEGAS Y CINDY ALEJANDRA ANZOLEAGA ROMERO
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARIANELA ARAUZ VILLEGAS Y CINDY ALEJANDRA ANZOLEGA ROMERO
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-973/2003
TITULO LA FUNCIÓN POLÍTICA DE LOS PERIÓDICOS "LA RAZÓN", "LA CALLE" Y "EL DIARIO" DURANTE EL GOBIERNO DE GUALBERTO VILLARROEL(1943-1946)
AUTOR VIRNA HAADEN SARAVIA GUTIÉRREZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE VIRNA HAADEN SARAVIA GUTIÉRREZ
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-974/2003
TITULO PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA PARA PROGRAMAS DE HUMOR EN BOLIVIA
AUTOR MARTIN PABLO GUTIERREZ FERNANDEZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARTIN PABLO GUTIERREZ FERNANDEZ
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-975/2003
TITULO CASA BOLIVIANA
AUTOR MARIE FRANCE PERRIN DE PERÓ
TITULAR MARIE FRANCE PERRIN DE PERÓ



SOLICITANTE MARIE FRANCE PERRIN DE PERÓ
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1.976/2003
TITULO LAS RELACIONES HUMANAS EN LA TOMA DE DECISIONES-ESTUDIO DE CASO AGENCIAS DE VIAJE DE TURISMO RECEPTIVO
AUTOR NORKA VANIA LUNA OVANDO
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE NORKA VANIA LUNA OVANDO
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-977/2003
TITULO DESARROLLO DE UN SISTEMA DE INFORMACIÓN GERENCIAL PARA FANCESA-ISSA
AUTOR KARINA VERÓNICA DUEÑAS MUÑOZ Y TATIANA VIRREIRA MONROY
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE KARINA VERÓNICA DUEÑAS MUÑOZ Y TATIANA VIRREIRA MONROY
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-978/2003
TITULO AFOROS INTEGRALES DE MONITOREO DE LA CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA PARA UN MANEJO SOSTENIBLE DE LA CALZADA DE LA CIUDAD DE LA PAZ
AUTOR GASTON ALEJANDRO MARTINEZ USQUIANO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE GASTON ALEJANDRO MARTINEZ USQUIANO
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-979/2003
TITULO TEORÍA GENERAL DE LOS CONTRATOS
AUTOR MARIA ANTONIETA PIZZA BILBAO
TITULAR MARIA ANTONIETA PIZZA BILBAO
SOLICITANTE MARIA ANTONIETA PIZZA BILBAO
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-980/2003
TITULO ESTRATEGIA DE EXPORTACIÓN, SECTOR ARTESANAL, CASO:INSTRUMENTOS MUSICALES
AUTOR ARMANDO SOSSA RIVERA
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE ARMANDO SOSSA RIVERA
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-981/2003
TITULO REDES SOCIALES Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA
AUTOR CONSUELO CONCEPCIÓN FLORES GONZALES
TITULAR CONSUELO CONCEPCIÓN FLORES GONZALES
SOLICITANTE CONSUELO CONCEPCIÓN FLORES GONZALES
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-982/2003
TITULO EL ALTA MÉDICA GARANTIZADA POR EL SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRANSITO (SOAT) PROPUESTA PARA EL MEJORAMIENTO DEL REGIMEN VIGENTE EN 

BOLIVIA
AUTOR CHRISTIAN GERARDO AMESTEGUI VILLAFANI
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CHRISTIAN GERARDO AMESTEGUI VILLAFANI
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-983/2003
TITULO EL EFECTO DE LAS CRISIS FINANCIERAS INTERNACIONALES EN LA EXPORTACIONES NO TRADICIONALESPERIODO 1990-2000
AUTOR MARCO ANTONIO CAMACHO VILLARROEL
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE MARCO ANTONIO CAMACHO VILLARROEL
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-984/2003
TITULO SISTEMA INTEGRADO DE CONTROL DE AUDITORÍAS INTERNAS PARA ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO
AUTOR WILSON ANDIA CUIZA
TITULAR WILSON ANDIA CUIZA
SOLICITANTE WILSON ANDIA CUIZA
FECHA 19/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-985/2003

TITULO ALTERNATIVA DE FORTALECIMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS PRODUCTORES PAPEROS DEL MUNICIPIO DE MALLA EN LA CADENA AGROALIMENTARIA DE LA 

PAPA EN BOLIVIA

AUTOR TANIA ALCOCER ESCOBAR
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE TANIA ALCOCER ESCOBAR
FECHA 19/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________



Resolución Administrativa 1-986/2003

TITULO PROGRAMA DE TITULACIÓN PARA ANTIGUOS EGRESADOS DE LA CARRERA DE CONTADURIA PROTAE

AUTOR ERNESTO LUIS MERILES GAMARRA

TITULAR ERNESTO LUIS MERILES GAMARRA

SOLICITANTE ERNESTO LUIS MERILES GAMARRA

FECHA 22/12/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-987/2003
TITULO INGENIERIA DE LA GESTIÓN COMERCIAL PARA REGÍMENES DE EXPORTACIÓN: ESTRATEGIAS DE CONVERGENCIA COMO INSTRUMENTOS DE CRECIMIENTO COMPETITIVO 

SUSTENTABLE EN LA INDUSTRIA DE TEXTILES DE LANA DE ALPACA
AUTOR ERIKA CECILIA GÁLVEZ ALCÓCER
TITULAR ERIKA CECILIA GÁLVEZ ALCOCER
SOLICITANTE ERIKA CECILIA GALVEZ ALCOCER
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-988/2003
TITULO MODELO DE GESTION DE CALIDAD TOTAL PARA LOS SERVICOS DE INFORMACIÓN AL CLIENTE DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL EL ALTO
AUTOR MARCELA ISABEL AGUIRRE FLORES
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIA SAN PABLO
SOLICITANTE MARCELA ISABEL AGUIRRE FLORES
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-989/2003
TITULO CREACIÓN DE UNA ESCUELA COMUNIDAD DE APRENDIZAJE
AUTOR PAOLA MARIA SANCHEZ DE LOZADA DE LA VEGA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE PAOLA MARIA SANCHEZ DE LOZADA DE LA VEGA
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-990/2003
TITULO MUSEO NACIONAL DE ARTE
AUTOR TITO FRANZ MACHICADO URQUIZO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE TITO FRANZ MACHICADO URQUIZO
FECHA 18/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-991/2003
TITULO EXTENCIÓN DE MUTACIÓN DE LA ARQUITECTURA A TRAVEZ DE LA TEORIA, EL ARTE Y LO VIRTUAL EN LA ERA DE LA INFORMACIÓN
AUTOR ELBA FABIOLA ALVARADO BELTRAN
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE ELBA FABIOLA ALVARADO BELTRAN
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-992/2003
TITULO LA SISTEMATIZACIÓN EN EL TRABAJO SOCIAL
AUTOR GABRIELA MONICA DEL CASTILLO VILLEGAS, MARTHA LOURDES ALVARADO PORTILLO, RUZENA MOSCOSO ERQUICIA, MIRIAM NELLY PONCE LOZA Y MIRNA CHIARA 

GONZALES
TITULAR GABRIELA MONICA DEL CASTILLO VILLEGAS, MARTHA LOURDES ALVARADO PORTILLO, RUZENA MOSCOSO ERQUICIA, MIRIAM NELLY PONCE LOZA Y MIRNA CHIARA 

GONZALES
SOLICITANTE GABRIELA MONICA DEL CASTILLO VILLEGAS, MARTHA LOURDES ALVARADO PORTILLO , RUZENA MOSCOSO ERQUICIA, MIRIAM NELLY PONCE LOZA Y MIRNA 

CHIARA GONZALES
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-993/2003
TITULO ANALÍSIS DE COMPETITIVIDAD EN TEXTILES CASO:EXPORTACIÓN DE CAMISAS LA PAZ
AUTOR MARTIN ALBERTO TEJADA PACHECO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE MARTIN ALBERTO TEJADA PACHECO
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-994/2003
TITULO PROPUESTAS DE MODIFICACIONES, AUMENTOS Y SUPRESIONES EN LOS ARTÍCULOS DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO
AUTOR RAUL EMILIO ASCARRUNZ KUSCEVIC
TITULAR RAUL EMILIO ASCARRUNZ KUSCEVIC
SOLICITANTE RAUL EMILIO ASCARRUNZ KUSCEVIC
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-995/2003
TITULO ACTITUDES DE PADRES, PROFESORES Y COMPAÑEROS HACIA NIÑOS CON DIFICULTADES DE LENGUAJE EXPRESIVO ESPECÍFICOS 
AUTOR ROCIO FATIMA ALVAREZ SANGUEZA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ROCIO FATIMA ALVAREZ SANGUEZA
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-996/2003



TITULO PROYECTO DE INVERSIÓN DE UN SISTEMA PRIVADO DE TELEFONÍA FIJA EN LA CIUDAD DE TRINIDAD UTILIZANDO LA ACTUAL INFRAESTRUCTURA DE LA RED CATV DE 
LA EMPRESA TENORBOL

AUTOR CARLOS ROLANDO CHOQUE ARANGUREN
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CARLOS ROLANDO CHOQUE ARANGUREN
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-997/2003
TITULO HOTEL SPA TURISTICO
AUTOR MARIA LUISA MICHELLE ALVAREZ JAVORNIK
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE MARIA LUISA MICHELLE ALVAREZ JAVORNIK
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-998/2003
TITULO ESTRATÉGIA PARA EL CRECIMIENTO Y COMPETITIVIDAD DE UNA EMPRESA DE SERVICIOS ELÉCTRICOS
AUTOR WALTER ANGEL ARANCIBIA SORIA Y GERARDO ROGELIO PALACIOS CATACORA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE WALTER ANGEL ARANCIBIA SORIA Y GERARDO ROGELIO PALACIOS CATACORA 
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-999/2003
TITULO LA PROMOSIÓN DEL TURISMO RELIGIOSO COMO ALTERNATIVA DE APOYO PARA EL DESARROLLO

TURISTICO DEL MUNICIPIO DE COPACABANA
AUTOR VANIA ANAHI GALLARDO HERRERA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE VANNIA ANAHI GALLARDO HERRERA
FECHA 22/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1000/2003
TITULO LA INCIDENCIA DE LAS CARACTERISTICAS DE LAS 

CORREDORAS DE SEGUROS COMO CANAL DE DISTRIBUCIÓN, EN SU BAJA INTERMEDIACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA INDIVIDUAL A LARGO PLAZO
AUTOR RODRIGO FERNANDEZ ECHAZU
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE RODRIGO FERNANDEZ ECHAZU
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1001/2003
TITULO ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS EN EL ÁREA DE TECNOLOGÍA Y CONOCIMIENTO PRÁCTICO PARA MEJORAR LA AUTOESTIMA EN NIÑOS DE 7mo DE PRIMARIA
AUTOR MARCELINA HUALLPARA GUTIERREZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARCELINA HUALLPARA GUTIERREZ
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1002/2003
TITULO DETERMINANTES DE LA OFERTA LABORAL FEMENINA Y MASCULINA; UN ESTUDIO EMPIRICO PARA EL ÁREA URBANA DE BOLIVIA
AUTOR LESLIE FATIMA SALAZAR MOLINA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE LESLIE FATIMA SALAZAR MOLINA
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1003/2003
TITULO FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA ORGANIZACIONAL PARA OPTIMIZAR EL MANEJO DEL SUBSISTEMA DE DOTACIÓN DE RECURSOS HUMANOS CASO: CUSO
AUTOR ROSALYN LEDEZMA MIRANDA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ROSALYN LEDEZMA MIRANDA
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1004/2003
TITULO CIENCIA Y BIBLIA
AUTOR PROF. MARIA ANTONIETA DE LAS MUÑECAS ARDILES
TITULAR UNIVERSIDAD ADVENTISTA DE BOLIVIA
SOLICITANTE Mg.FRANZ RIOS FLORES
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1005/2003
TITULO HISTORIA DE ÁLGEBRA Y SU LENGUAJE
AUTOR PROF. ABDON PARI CONDORI
TITULAR UNIVERSIDAD ADVENTISTA DE BOLIVIA
SOLICITANTE Mg.FRANZ RIOS FLORES
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1006/2003
TITULO ORGANIZACIÓN DE LA ENSEÑANZA
AUTOR JOSÉ LUIS TORDOYA MALDONADO Y CARLOS MARTIN SANABRIA CAMACHO
TITULAR UNIVERSIDAD ADVENTISTA DE BOLIVIA 
SOLICITANTE Mg.FRANZ RÍOS FLORES



FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1.1007/2003
TITULO ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE
AUTOR WALTER PAREDES TACARAYA Y ELSA CÁCERES VELASCO
TITULAR UNIVERSIDAD ADVENTISTA DE BOLIVIA
SOLICITANTE Mg.FRANZ RÍOS FLORES
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1008/2003
TITULO JUEGO, LENGUAJE Y POESÍA
AUTOR JAIME NAPOLEÓN ZAVALETA MENESES
TITULAR JAIME NAPOLEÓN ZAVALETA MENESES
SOLICITANTE JAIME NAPOLEÓN ZAVALETA MENESES
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________
 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1009/2003
TITULO HACIA UNA GESTIÓN JURÍDICA AMBIENTAL PARTICIPATIVA EN BOLIVIA
AUTOR DRA.CLAUDIA KARINA BALDERRAMA DE MOREIRA
TITULAR DRA. CLAUDIA KARINA BALDERRAMA DE MOREIRA
SOLICITANTE DRA.CLAUDIA KARINA BALDERRAMA DE MOREIRA
FECHA 23/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1010/2003
TITULO APRENDA TECLADO
AUTOR ROMÁN PASTOR CHOQUE SOLÁ
TITULAR ROMÁN PASTOR CHOQUE SOLÁ
SOLICITANTE ROMÁN PASTOR CHOQUE SOLÁ
FECHA 24/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1011/2003
TITULO ESTRATÉGIAS PARA CREACIÓN DE CEMA CAPINOTA
AUTOR TERESA MENDIZABAL MÁRQUEZ
TITULAR TERESA MENDIZABAL MÁRQUEZ
SOLICITANTE TERESA MENDIZABAL MÁRQUEZ
FECHA 24/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1012/2003
TITULO TALLER DE ELABORACIÓN DE PROYECTOS II
AUTOR PROF. FROILÁN ALCÓN SULLCANI
TITULAR UNIVERSIDAD ADVENTISTA DE BOLIVIA
SOLICITANTE Mg.FRANZ RÍOS FLORES
FECHA 24/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1044/2003
TITULO HISTORIA DE BOLIVIA
AUTOR CESAR PEREZ CONDORI
TITULAR CESAR PEREZ CONDORI
SOLICITANTE CESAR PEREZ CONDORI
FECHA 26/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1045/2003
TITULO MI VIDA ES UN MILAGRO
AUTOR DEMETRIO FLORES HURTADO
TITULAR DEMETRIO FLORES HURTADO
SOLICITANTE DEMETRIO FLORES HURTADO
FECHA 26/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1046/2003
TITULO TIEMPO CERO
AUTOR TEODORO ARACENA IBARRA
TITULAR TEODORO ARACENA IBARRA
SOLICITANTE TEODORO ARACENA IBARRA
FECHA 26/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1047/2003
TITULO POCONA VILLA CHAPIN DE LA REINA
AUTOR GUIDO LEONARDO COSTAS ROCHA
TITULAR GUIDO LEONARDO COSTAS ROCHA
SOLICITANTE GUIDO LEONARDO COSTAS ROCHA
FECHA 26/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1050/2003
TITULO EL ACCESO A LA VIVIENDA POR SECTORES POPULARES: ENTRE POLÍTICAS PÚBLICAS Y PRÁCTICAS SOCIALES
AUTOR LUZ PATRICIA CARPIO FIGUEROA Y RAUL REYNALDO DELGADO BURGOA
TITULAR LUZ PATRICIA CARPIO FIGUEROA Y RAUL REYNALDO DELGADO BURGOA



SOLICITANTE LUZ PATRICIA CARPIO FIGUEROA
FECHA 26/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1051/2003
TITULO APRENDAMOS MÚSICA
AUTOR ENRIQUE RICARDO CASTRO MEDRANO
TITULAR ENRIQUE RICARDO CASTRO MEDRANO
SOLICITANTE ENRIQUE RICARDO CASTRO MEDRANO
FECHA 30/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1052/2003
TITULO PROPUESTAS ESTRATÉGICAS PARA LAS EXPORTACIONES A MERCADOS REGIONALES VIA ÁEREA CASO:TRANSPORTES BOLIVIANOS
AUTOR CARLOS RAMIRO IMAÑA ENCINAS
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE CARLOS RAMIRO IMAÑA ENCINAS
FECHA 30/12/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-1053/2003

TITULO PROYECTO DEL MEJORAMIENTO ADMINISTRATIVO CURRICULAR DEL INSTITUTO DE BELLAS ARTES MAURO NUÑEZ HNOS. GUTIERREZ DE VILLA SERRANO

AUTOR VICTOR ONTIVEROS FLORES

TITULAR VICTOR ONTIVEROS FLORES

SOLICITANTE VICTOR ONTIVEROS FLORES

FECHA 30/12/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-001/2004
TITULO DISEÑO DE UNA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN PARA EL CAMBIO DE COMPORTAMIENTO DEL CONSUMIDOR DE AHORRISTA A INVERSIONISTA, 

CASO:NACIONAL SAFI S.A.
AUTOR ALEJANDRA MASSIEL OTTERBURG CALVO Y JIMENA GRISSEL DORIA MEDINA PEREIRA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ALEJANDRA MASSIEL OTTERBURG CALVO Y JIMENA GRISSEL DORIA MEDINA PEREIRA
FECHA 07/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-003/2004

TITULO REMEMBRANZAS DE SUCRE

AUTOR ALBERTO JOSÉ CARRASCO VIDAURRE

TITULAR ALBERTO JOSÉ CARRASCO VIDAURRE

SOLICITANTE ALBERTO JOSÉ CARRASCO VIDAURRE

FECHA 07/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-004/2004

TITULO ALBÚM FILATÉLICO UNIVERSAL

AUTOR JUAN JAIME ANTONIO DEL GRANADO ERGUETA

TITULAR JUAN JAIME ANTONIO DEL GRANADO ERGUETA

SOLICITANTE JUAN JAIME ANTONIO DEL GRANADO ERGUETA

FECHA 08/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-005-2004

TITULO DISEÑO DE ESTRATÉGIAS DE MARKETING PARA LA INTRODUCCIÓN DE NUEVOS PRODUCTOS NATURALES AL MERCADO

AUTOR CONSUELO PATRICIA PACO MENACHO Y CARLA ALEJANDRA GÓNZALES BARRERA 

TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO

SOLICITANTE CONSUELO PATRICIA PACO MENACHO Y CARLA ALEJANDRA GONZÁLES BARRERA

FECHA 09/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-006/2004
TITULO MODELO DE GESTIÓN TURÍSTICA CULTURAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL TURISMO EN LOS MUNICIPIOS DE CALAMARCA, AYO AYO Y SICA SICA DEL 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ
AUTOR FABIANA VIRGINIA KOSKY SALAZAR
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE FABIANA VIRGINIA KOSKY SALAZAR
FECHA 12/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-007/2004
TITULO LOS TEJIDOS RITUAL-FESTIVOS DE TARABUCO COMO MEDIO DE COMUNICACIÓN 
AUTOR ELVA DEL ROSARIO PACHECO LLANOS
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ELVA ROSARIO PACHECO LLANOS
FECHA 12/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-008/2004
TITULO SISTEMA DE CONTROL Y ADMINISTRACIÓN DE INFORMACIÓN DE ILICITOS ADUANEROS CASO: UNIDAD DE CONTROL OPERATIVO ADUANERO ADUANA NACIONAL DE 

BOLIVIA



AUTOR JUAN CARLOS TERÁN VEIZAGA
TITULAR JUAN CARLOS TERÁN VEIZAGA
SOLICITANTE JUAN CARLOS TERÁN VEIZAGA
FECHA 12/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-010/2004
TITULO EL MAGO DE LA CERBATANA
AUTOR ALFONSO ARTURO MURILLO PATIÑO
TITULAR ALFONSO ARTURO MURILLO PATIÑO
SOLICITANTE ALFONSO ARTURO MURILLO PATIÑO
FECHA 12/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-011/2004
TITULO MATRIZ DE CONTABILIDAD SOCIAL 1996-2000
AUTOR PATRICIA VIRGINIA VALENCIA AZURDUY
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA
SOLICITANTE PATRICIA VIRGINIA VALENCIA AZURDUY
FECHA 12/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-017/2004
TITULO PERIODISMO DE INVESTIGACIÓN EN LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN ESCRITOS PRESENCIA, EL DEBER, LOS TIEMPOS Y LA RAZÓN
AUTOR ROMINA DENISE ALVAREZ FERREL
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE JORGE LUIS ÁLVAREZ NAVARRO Y MARIA CRISTINA FERREL DE ALVAREZ
FECHA 15/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-019/2004
TITULO VERDADES CON RISAS
AUTOR ZOILO SALCES PAZ
TITULAR ZOILO SALCES PAZ
SOLICITANTE ZOILO SALCES PAZ
FECHA 15/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-022/2004
TITULO ESTRATEGIAS PARA ORGANIZAR GRUPOS DE TRABAJO
AUTOR MITEL MARÍA DURÁN WUNDER 
TITULAR MITEL MARIA DURÁN WUNDER
SOLICITANTE MITEL MARÍA DURÁN WUNDER
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-024/2004
TITULO PLAN DE NEGOCIOS:PLANTA DE RECICLAJE DE ENVASES DE POLIETILENO TEREFTALATO (PET)
AUTOR VANIA MAITÉ LOAYZA CABEZAS
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE VANIA MAITÉ LOAYZA CABEZAS
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-025/2004
TITULO DIPLOMADOS ALTOS ESTUDIOS DEPORTIVOS "COMITÉ BOLIVIANO PIERRE DE COUBERTIN"
AUTOR GERMAN PETERS OLIVARES
TITULAR GERMÁN PETERS OLIVARES
SOLICITANTE GERMÁN PETERS OLIVARES
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-026/2004
TITULO ECOS DE UN CORAZÓN
AUTOR JOSE LUIS PAREDES OBLITAS
TITULAR JOSE LUIS PAREDES OBLITAS
SOLICITANTE JOSE LUIS PAREDES OBLITAS
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-027/2004
TITULO PROGRAMA DE INTERVENCIÓN GRUPAL PARA DESARROLLAR EL AUTOCONCEPTO EN NIÑOS INSTITUCIONALIZADOS
AUTOR ADRIANA AYALA GARNICA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ADRIANA AYALA GARNICA
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-029/2004
TITULO CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN SUPERIOR 
AUTOR GALY REBECA MALDONADO CASTEDO Y KATHERINE INGRID RICO REINTCH
TITULAR GALY REBECA MALDONADO CASTEDO Y KATHERINE INGRID RICO REINTSCH
SOLICITANTE GALY REBECA MALDONADO CASTEDO Y KATHERINE INGRID RICO REINTSCH
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________



Resolución Administrativa 1-030/2004
TITULO ALBERGUE TRANSITORIO PARA VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA
AUTOR LUISA DEMETRIA ANAYA PATIÑO
TITULAR LUISA DEMETRIA ANAYA PATIÑO
SOLICITANTE LUISA DEMETRIA ANAYA PATIÑO
FECHA 16/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-033/2004
TITULO SEÑALETICA EN SERVICIOS PÚBLICOS DE SALUD CASO: HOSPITAL DE CLINICAS DE LA CIUDAD DE LA PAZ
AUTOR FABIANA ESPINOZA ITURRI
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE FABIANA ESPINOZA ITURRI
FECHA 19/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-034/2004
TITULO MECANISMOS DE ESTABILIZACIÓN DE PRECIOS DE LA GASOLINA ESPECIAL EN BOLIVIA
AUTOR ALFONSO DAVID FINOT TEJADA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ALFONSO DAVID FINOT TEJADA
FECHA 19/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-035/2004
TITULO LA ADAPTACIÓN DE UN CENTRO MULTIEVENTOS "EL ARCANGEL"
AUTOR SANDRA MARÍA TADIC GALLARDO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE SANDRA MARÍA TADIC GALLARDO
FECHA 19/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-038/2004
TITULO CORARIO SALMOS
AUTOR CORNELIO CHOQUE SOLIZ
TITULAR CORNELIO CHOQUE SOLIZ
SOLICITANTE CORNELIO CHOQUE SOLIZ
FECHA 19/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-039/2004

TITULO LUCES Y SOMBRAS

AUTOR WILLIAM VEGA MENDOZA

TITULAR WILLIAM VEGA MENDOZA

SOLICITANTE WILLIAM VEGA MENDOZA

FECHA 19/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-042/2004

TITULO TURISMO CULTURA Y FOLKLORE DE ORURO BOLIVIA

AUTOR LUIS EDWIN VIGABRIEL MONTERO

TITULAR LUIS EDWIN VIGABRIEL MONTERO

SOLICITANTE LUIS EDWIN VIGABRIEL MONTERO

FECHA 19/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-043/2004

TITULO BIOEXISTENCIALISMO, BIOLOGÍA DE LA FILOSOFÍA EXISTENCIAL

AUTOR CRISTIAN JUAN GARVIA ARAOZ

TITULAR CRISTIAN JUAN GARVIA ARAOZ

SOLICITANTE CRISTIAN JUAN GARVIA ARAOZ

FECHA 20/01/04

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-053/2004
TITULO EL ANÁLISIS DEL MERCADO COMO PILAR FUNDAMENTAL EN EL DISEÑO DE UNA ESTRATEGIA DE COMERCIALIZACIÓN CASO: EMPRESA DE ARTÍCULOS DE CUERO GENUINE
AUTOR MARÍA JIMENA VIAÑA IBAÑEZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARÍA JIMENA VIAÑA IBAÑEZ
FECHA 21/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

                    ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-054/2004
TITULO EL GEMBA KAI-ZEN DENTRO DEL PROCESO ADMINISTRATIVO PARA LOGRAR UNA MODERNIZACIÓN ORGANIZACIONAL EN AGENCIAS OPERADORAS DE TURISMO 

RECEPTIVO EN LA CIUDAD DE LA PAZ CASO: EXPLORE BOLIVIA
AUTOR EFRAIN ESPINOZA TAPIA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE EFRAIN ESPINOZA TAPIA
FECHA 22/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-056/2004



TITULO "CRISÁLIDA" POEMAS PARA EL MUNDO FEMENINO
AUTOR LUZ CEJAS ROSADO DE ARACENA
TITULAR LUZ CEJAS ROSADO DE ARACENA
SOLICITANTE LUZ CEJAS ROSADO DE ARACENA
FECHA 22/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-057/2004
TITULO MI LUCHA
AUTOR ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
TITULAR ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
SOLICITANTE ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
FECHA 22/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-058/2004
TITULO AMOR Y DESAMOR
AUTOR ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
TITULAR ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
SOLICITANTE ARMANDO PÁNFILO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ
FECHA 22/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-060/2004
TITULO DESARROLLO DE UNA RUTA TURÍSTICA VIRTUAL APOYADO POR UN SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICO EMPLEANDO EL LENGUAJE DE MODELADO DE REALIDAD 

VIRTUAL (VRML)
AUTOR JAIME ANTONIO ALCÁZAR ANTEQUERA
TITULAR JAIME ANTONIO ALCÁZAR ANTEQUERA
SOLICITANTE JAIME ANTONIO ALCÁZAR ANTEQUERA
FECHA 23/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-061/2004
TITULO MUSEO DE LA COCA
AUTOR JORGE RAUL HURTADO GUMUCIO
TITULAR JORGE RAUL HURTADO GUMUCIO
SOLICITANTE JORGE RAUL HUSTADO GUMUCIO
FECHA 23/01/04
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

    


